



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-05-2022

N.º Total de Animais: 235

Jornal do Leilão N.º 14/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	1	223,00	223,00	X Limousine	Fêmea	5M	Joaquim António Laranjo Rento	2,80	2,83	631,09
002	1	317,00	317,00	X Limousine	Macho	6M	Joaquim António Laranjo Rento	2,85	2,95	935,15
003	2	963,00	481,50	X Carne	Fêmea	12A+8M	Manuel Maria Salgado de Goes	1,30	1,54	741,51
004	1	582,00	582,00	X Carne	Fêmea	4A+7M	Manuel Maria Salgado de Goes	2,00	2,30	1338,60
005	2	940,00	470,00	X Carne	Fêmea	14A+2M	Manuel Maria Salgado de Goes	1,25	1,50	705,00
006	1	358,00	358,00	X Carne	Fêmea	12A+7M	Manuel Maria Salgado de Goes	0,90	1,47	526,26
007	3	597,00	199,00	X Carne	Macho	6M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	3,40	3,41	678,59
008	7	1424,00	203,43	X Carne	Macho	6M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	3,40	3,42	695,73
009	7	1625,00	232,14	X Carne	Macho	6M	André Maria de Brito Tavares Assis e Santos	3,20	3,28	761,43
010	2	527,00	263,50	X Carne	Macho	6M	Mário Bonito dos Santos	3,00	3,05	803,67
011	3	829,00	276,33	X Carne	Fêmea	4M	Mário Bonito dos Santos	2,60	2,62	723,99
012	2	424,00	212,00	X Carne	Macho	3M	Mário Bonito dos Santos	3,30	3,33	705,96
013	2	576,00	288,00	X Carne	Macho	7M	José Carlos Guedelha Costa	3,00	3,23	930,24
014	1	256,00	256,00	X Carne	Fêmea	8M	José Carlos Guedelha Costa	2,60	2,73	698,88
015	4	826,00	206,50	X Carne	Macho	7M	José Carlos Guedelha Costa	3,40	3,46	714,49
016	1	272,00	272,00	X Carne	Fêmea	6M	Rui Miguel Picado Rodolfo	2,60	2,85	775,20
017	3	888,00	296,00	X Carne	Macho	5M	Rui Miguel Picado Rodolfo	2,80	2,88	852,48
018	3	652,00	217,33	X Carne	Fêmea	6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	2,75	2,76	599,84
019	5	1209,00	241,80	X Carne	Macho	6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Ldª	3,10	3,22	778,60
020	3	702,00	234,00	X Carne	Fêmea	4M	Jaime Romão Saramago de Moura Tavares	2,70	2,99	699,66



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-05-2022

N.º Total de Animais: 235

Jornal do Leilão N.º 14/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
021	7	1847,00	263,86	X Carne	Macho	5M	Jaime Romão Saramago de Moura Tavares	3,00	3,27	862,81
022	1	162,00	162,00	X Carne	Fêmea	2M	Jaime Romão Saramago de Moura Tavares	2,90	3,30	534,60
023	5	1184,00	236,80	X Carne	Macho	3M	Jaime Romão Saramago de Moura Tavares	3,15	3,37	798,02
024	1	543,00	543,00	X Limousine	Macho	1A+5M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	2,50	2,64	1433,52
025	3	1767,00	589,00	Salers	Fêmea	11A+9M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,65	1,82	1071,98
026	1	644,00	644,00	Blonde	Fêmea	8A+2M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,90	1,98	1275,12
027	1	741,00	741,00	Charolesa	Fêmea	4A+6M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,90	2,21	1637,61
028	2	1317,00	658,50	Salers	Fêmea	10A	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	1,80	2,26	1488,21
029	1	755,00	755,00	Charolesa	Fêmea	4A+5M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	2,10	2,49	1879,95
030	1	212,00	212,00	X Carne	Macho	6M	Agrisobro, Lda	3,20	3,33	705,96
031	2	504,00	252,00	X Carne	Fêmea	1A+2M	Agrisobro, Lda	2,40	2,56	645,12
032	2	966,00	483,00	X Carne	Fêmea	14A+8M	Agrisobro, Lda	1,45	1,56	753,48
033	2	435,00	217,50	X Carne	Fêmea	10M	Agrisobro, Lda	2,50	2,88	626,40
034	1	227,00	227,00	X Carne	Fêmea	6M	Agrisobro, Lda	2,70	2,90	658,30
035	1	157,00	157,00	X Carne	Fêmea	4M	Agrisobro, Lda	2,80	3,35	525,95
036	2	430,00	215,00	X Carne	Macho	9M	Orlando Manuel Carrilho Batista	3,30	3,35	720,25
037	3	597,00	199,00	X Carne	Fêmea	9M	Orlando Manuel Carrilho Batista	2,85	3,11	618,89
038	3	2116,00	705,33	X Carne	Fêmea	15A+6M	Manuel Moreno Cuellar	1,70	1,87	1318,97
039	1	697,00	697,00	X Charoles	Fêmea	7A+6M	Manuel Moreno Cuellar	2,00	2,24	1561,28
040	1	534,00	534,00	X Charoles	Fêmea	14A+5M	Manuel Moreno Cuellar	1,50	1,70	907,80



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-05-2022

N.º Total de Animais: 235

Jornal do Leilão N.º 14/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
041	1	649,00	649,00	X Carne	Fêmea	2A+5M	Manuel Moreno Cuellar	2,40	2,43	1577,07
042	1	260,00	260,00	X Carne	Fêmea	1A	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,87	746,20
043	1	379,00	379,00	X Carne	Macho	1A+5M	Natur-al-Carnes, SA	2,35	2,36	894,44
044	3	541,00	180,33	X Carne	Fêmea	2M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,06	551,82
045	3	488,00	162,67	X Carne	Macho	2M	Natur-al-Carnes, SA	3,70	3,73	606,75
046	1	128,00	128,00	X Carne	Fêmea	2M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	2,65	339,20
047	1	126,00	126,00	X Carne	Macho	2M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,41	429,66
048	5	1455,00	291,00	X Carne	Fêmea	1A+3M	Picão de Abreu - Soc. Agrícola, Lda	2,55	3,01	875,91
049	4	1196,00	299,00	X Carne	Fêmea	1A+3M	Picão de Abreu - Soc. Agrícola, Lda	2,55	2,91	870,09
050	3	706,00	235,33	X Carne	Fêmea	1A+1M	Picão de Abreu - Soc. Agrícola, Lda	2,60	2,97	698,94
051	3	1784,00	594,67	X Carne	Fêmea	14A+1M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,70	1,88	1117,97
052	3	1897,00	632,33	X Limousine	Fêmea	16A+5M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,70	1,72	1087,61
053	2	1137,00	568,50	X Carne	Fêmea	15A+2M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,60	1,75	994,88
054	3	1677,00	559,00	X Limousine	Fêmea	14A+8M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,60	1,77	989,43
055	3	1593,00	531,00	X Limousine	Fêmea	16A+4M	Sociedade Agrícola da Fonte Alta, Lda	1,50	1,73	918,63
056	3	728,00	242,67	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	2,95	715,87
057	1	215,00	215,00	X Carne	Macho	2M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,29	707,35
058	2	381,00	190,50	X Carne	Fêmea	3M	Natur-al-Carnes, SA	2,90	3,16	601,98
059	7	1734,00	247,71	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,20	3,41	844,71
060	3	601,00	200,33	X Carne	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	2,85	3,11	623,04



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-05-2022

N.º Total de Animais: 235

Jornal do Leilão N.º 14/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	061	3	609,00	203,00	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,41	692,23
	062	1	566,00	566,00	X Carne	Fêmea	2A+6M	Natur-al-Carnes, SA	2,10	2,13	1205,58
	063	3	2086,00	695,33	Alentejana	Fêmea	14A	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,70	1,90	1321,13
**	064	5	1525,00	305,00	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	2,90	3,19	972,95
**	065	2	570,00	285,00	X Carne	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	2,50	2,86	815,10
**	066	2	406,00	203,00	X Carne	Macho	7M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	2,50	2,93	594,79
	067	3	1928,00	642,67	Alentejana	Fêmea	14A	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,70	1,89	1214,64
**	068	1	156,00	156,00	X Carne	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,45	1,46	227,76
	069	3	1813,00	604,33	Alentejana	Fêmea	14A	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,60	1,95	1178,45
	070	1	458,00	458,00	X Carne	Fêmea	3A+5M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,70	1,87	856,46
	071	3	2083,00	694,33	Alentejana	Fêmea	13A	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,70	2,01	1395,61
**	072	5	1188,00	237,60	X Angus	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	2,65	2,87	681,91
**	073	7	2217,00	316,71	X Carne	Macho	7M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda	2,90	3,02	956,48
	074	3	1753,00	584,33	Alentejana	Fêmea	13A	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,55	1,70	993,37
	075	3	1644,00	548,00	Alentejana	Fêmea	14A+4M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,55	1,82	997,36
	076	3	1764,00	588,00	Alentejana	Fêmea	14A+5M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,65	1,80	1058,40
	077	2	1088,00	544,00	Alentejana	Fêmea	13A+6M	Sociedade Agrícola Telles de Carvalho, Lda	1,40	1,69	919,36
**	078	5	1358,00	271,60	X Carne	Fêmea	7M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda	2,60	2,68	727,89
**	079	6	1588,00	264,67	X Carne	Macho	7M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda	3,10	3,28	868,11



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 25-05-2022

N.º Total de Animais: 235

Jornal do Leilão N.º 14/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
**	080	1	299,00	299,00	X Carne	Macho	7M	Tiago Telles de Carvalho, Unipessoal, Lda ^a	2,60	2,61	780,39
	081	2	673,00	336,50	Mertolenga	Fêmea	10A+2M	Herdade da Toula, Lda.	0,75	1,50	504,75
	082	7	1825,00	260,71	X Carne	Macho	8M	Herdade da Toula, Lda.	2,60	3,02	787,36
	083	4	855,00	213,75	X Carne	Fêmea	7M	Herdade da Toula, Lda.	2,35	2,95	630,56
	084	7	1654,00	236,29	X Carne	Macho	6M	Herdade da Toula, Lda.	2,70	3,30	779,74
	085	5	1117,00	223,40	X Carne	Macho	7M	Herdade da Toula, Lda.	2,75	3,32	741,69